ПРОЕКТ
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
                                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    января 2024 года  №                                                                              пгт. Шаля

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Шалинского городского округа,  реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2014 года № НТ-1153/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей), статьей 23 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Постановлением Правительства  Свердловской области от 18 декабря 2013 года № 1548-ПП «О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность», Постановлением Правительства Свердловской области от 04.03.2016  № 150-ПП «Об установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Свердловской области от 25.12.2023  № 1004-ПП), письмом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 09.12.2022  №02-01-81/16127 «О документах – основаниях предоставления мер социальной поддержки в сфере образования», статьей 31 Устава Шалинского городского округа, Администрация Шалинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 01 января 2024 года размер платы за присмотр и уход на одного ребенка, осваивающего образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Шалинского городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в размере:
- 1992,52 рублей в месяц (городские населенные пункты);
       - 1793,00 рублей в месяц (сельские населенные пункты);
	2. Установить расчет норматива затрат, учитываемых при установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Шалинского городского округа, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (приложение 1);
  3. Установить для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, одиноких матерей, имеющих 2-х и более детей, размер платы за присмотр и уход на одного ребенка, осваивающего образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Шалинского городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в размере:
 - 1 395,00 рублей в месяц (городские населенные пункты);
 - 1 255,00 рублей в месяц (сельские населенные пункты).
4. Установить стоимость затрат за присмотр и уход в день на одного ребенка в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Шалинского городского округа с длительностью пребывания 10,5 часов в размере 86,66 рублей.
5. Ежемесячную родительскую плату за присмотр и уход за детьми родителям (законным представителям) вносить до 10 числа каждого месяца.
 6. Освободить от оплаты за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Шалинского городского округа, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования:
- граждан, имеющих детей – инвалидов;
- граждан, имеющих детей с туберкулезной интоксикацией;
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной операции в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
- граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции.
- граждан, один из родителей (законных представителей) ребенка ранен, погиб (умер) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.
Освобождение от родительской платы производится с момента предоставления родителями (законными представителями) документов, подтверждающих основание освобождения:
1) справка, подтверждающая факт инвалидности, до истечения срока действия справки
2) копия медицинской справки
3) копия постановления (решения) органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства)
Освобождение от родительской платы производится с момента предоставления родителями (законными представителями) следующих документов, любой из которых может быть представлен заявителем:
1) справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом;
2) выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа воинской части;
3) удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022;
4) выписку из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, полученную гражданином через личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал «Госуслуги»); содержащую сведения об установлении семье гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, меры социальной поддержки в виде предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, установленных постановлением Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693-ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат в связи с участием граждан в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики или призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».
7. Установить с 01 января 2024 года размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях Шалинского городского округа, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования, для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья с учетом требования федерального закона об обеспечении таких обучающихся бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, в размере:
       - 996,00 рублей в месяц (городские населенные пункты);
       - 897,00 рублей в месяц (сельские населенные пункты).
Для подтверждения права на получение льготы по родительской плате родителями (законными представителями) детей с ограниченными возможностями здоровья представляется заключение, выданное центральной или территориальной психолого-медико-педагогической комиссией.
8. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих  муниципальные образовательные организации Шалинского городского округа, реализующие общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) предоставляется компенсация платы, взимаемой с  родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми.
8.1. Порядок предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, утвержден Постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 года № 1548-ПП  «О порядке предоставления компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность».
9. Признать утратившим силу постановление администрации Шалинского городского округа от 18.01.2023 № 24 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Шалинского городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».
10. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
11.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Шалинского городского округа.
12. Контроль исполнения  настоящего постановления возложить на заместителя главы  городского округа К.Л. Бессонова.

Глава
Шалинского городского округа		                                      	А.П. Богатырев

Приложение 1
к постановлению администрации
Шалинского городского округа
                                                                                                                                        от  января 2024 №

Расчет
норматива затрат, учитываемых при установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Шалинского городского округа, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

[bookmark: sub_1001]Расчет норматива затрат, учитываемых при установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Шалинского городского округа, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, включает в себя за присмотр и уход за детьми»):
- расходы на приобретение продуктов питания;
[bookmark: sub_1011]- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
	Норматив затрат на приобретение продуктов питания в стоимостном выражении, в день (в руб.) (N)
	Затраты на приобретение продуктов питания для 1 воспитанника в год
	Затраты на приобретение продуктов питания в стоимостном выражении в день (в руб.) (из расчета норматива затрат)
	Норматив затрат на приобретение продуктов питания для 1 воспитанника в год (в руб.)*(1) (Nпп)
	Норматив затрат на приобретение предметов личной гигиены на 1 воспитанника (в руб.) в год*(2)
	Средний норматив затрат за присмотр и уход на 1 воспитанника в год (в руб.) (ст.4+ст.5)
	Средний норматив затрат за присмотр и уход на 1 воспитанника в месяц (в руб.)
	Средний норматив затрат за присмотр и уход на 1 воспитанника в день (в руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	88,76
	22 013,05
	~87,87
	21 792,24
	452,59
	22 244,83
	2022,26
	91,92 (~90,56)

*(1) - норматив затрат на приобретение продуктов питания складывается из стоимости суточного рациона питания на одного ребенка в соответствии с установленными нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», с учетом сезонности, режима пребывания и для каждой категории воспитанников. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле

[image: ],
где:
Nпп - норматив затрат на приобретение продуктов питания для 1 воспитанника в год
N - норматив затрат на приобретение продуктов питания в стоимостном выражении
[image: ] - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников (1,0)
[image: ] - коэффициент, учитывающий режим работы организации (для воспитанников, посещающих организации с 5-дневным режимом работы - 1,0)
[image: ] - коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации (для воспитанников, посещающих организации с иными режимами работ – 1,1)
[image: ] - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников (для воспитанников, посещающих группы с режимом пребывания до 10,5 часов - 0,9)
D - планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации (248 дней)
Справочно:
88,76 х 1,0 х 1,0 х 1,1 х 0,9 х 248= 21 792,24 руб.
[bookmark: sub_1012]

*(2) - норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, установлен на основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных учреждений

	Наименование имущественно-материальных ценностей
	Единица измерения
	Норма расхода на 1 группу из расчета на месяц
	Сумма затрат в месяц на 1 группу в руб.
	Количество групп/количество детей
	Сумма затрат в месяц на группы
	Затраты из расчета на 1 ребенка в месяц
	Затраты из расчета на 1 ребенка в день
	Количество рабочих дней в году
	Итоговая сумма затрат на приобретение предметов личной гигиены на 1 воспитанника в год

	Мыло хозяйственное жидкое
	литр
	0,33
	20,29
	48 / 842
	974,11
	1,16
	0,05
	248

	13,04

	Жидкое мыло
	литр
	1,20
	61,70
	48 / 842
	2 961,45
	3,52
	0,16
	248
	39,65

	Сода кальцинированная
	килограмм
	0,40
	30,72
	48 / 842
	1 474,70
	1,75
	0,08
	248
	19,74

	Средство для чистки стекол (Мистер Мускул, аналог)
	литр
	0,17
	28,81
	48 / 842
	1 382,91
	1,64
	0,07
	248
	18,51

	Чистящий порошок (пемолюкс, аналог)
	килограмм
	0,40
	63,29
	48 / 842
	3 037,69
	3,61
	0,16
	248
	40,67

	Део-хлор
	штук
	62,00
	161,98
	48 / 842
	7 774,80
	9,23
	0,42
	248
	104,09

	Срество Антисептик
	литр
	0,10
	35,13
	48 / 842
	1 686,38
	2,00
	0,09
	248
	22,58

	Салфетки для уборки
	штук
	3,00
	30,82
	48 / 842
	1 479,22
	1,76
	0,08
	248
	19,80

	Полотенца бумажные
	штук
	2,00
	123,69
	48 / 842
	5 936,94
	7,05
	0,32
	248
	79,48

	Туалетная бумага
	рулон
	10,00
	147,87
	48 / 842
	7 097,64
	8,43
	0,38
	248
	95,02

	Итого:

	704,29
	48 / 842
	33 805,83
	40,15
	1,82
	248
	452,59

image4.emf
I

2

image5.emf
I

3

image6.emf
I

4

image1.png

image2.emf
Nпп=N×I

1

×I

2

×I

3

×I

4

×D

image3.emf
I

1